
 

 

 
 

 

ORDINANZA  N. 60 
 

 

CALENDARIO  ANNUALE  DEGLI  ORARI  DI  APERTURA  E  CHIUSURA  E  DEI  TURNI  DI  SERVIZIO  

DELLE  FARMACIE  -  L.R.  35/2012 – ANNO  2024 – VARIAZIONE TURNAZIONE 

 

I L   S I N D A C O 
 

CONSIDERATO che l’art. 9 della L.R. n. 35 del 06.11.2012, stabilisce che, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno, i Comuni adottano, con validità annuale, i calendari predisposti dall’Azienda 

Sanitaria Locale competente per territorio; 
 

VISTO: 

- il calendario orari e turni di servizio delle farmacie del Comune di Cairo Montenotte per 

l’anno 2024 recepito con Ordinanza n. 39 del 11.12.2023; 

- la variazione del calendario annuale dei turni di servizio delle farmacie anno 2024, recepito 

con Ordinanza n.24 del 10.05.2024; 

- l’approvazione dello schema delle turnazioni dal 17.06.2024 al 31.10.2024 del 

comprensorio della Valle Bormida recepito con Ordinanza n.27 del 17.06.2024; 
 

RICHIAMATE: 

- Le autorizzazioni sindacali n. 05/2024, 06/2024 e 07/2024 con le quali, stante l’improvviso 

decesso del Dott. Sergio Tommasi titolare della “FARMACIA SAN GIACOMO” sita in Fraz. 

Rocchetta Via Colletto 60, veniva autorizzata la “FARMACIA SAN GIACOMO" alla chiusura 

straordinaria per i giorni 29 e 30 aprile 2024 e per il periodo dal 02/05/2024 al 30/06/2024; 

- L’autorizzazione sindacale n. 08/2024 del 12/06/2024 con la quale, a seguito di istanza 

presentata dagli eredi del Dr. Tommasi Sergio, veniva autorizzato il trasferimento della 

titolarità e la gestione provvisoria della “FARMACIA SAN GIACOMO” alla comunione 

ereditaria denominata  “Farmacia San Giacomo Eredi Dr. Tommasi Sergio”; 
 

DATO ATTO che con ordinanza n. 27 del 17.06.2024 è stata variata la turnazione sino al 

31/10/2024, e le farmacie di Cairo Montenotte, Carcare, Altare, Mallare, Pallare, Dego, Piana 

Crixia si sono rese disponibili a sostituire i turni della “FARMACIA SAN GIACOMO” per il periodo 

dal 01/11/2024 al 31/12/2024, come da richiesta di variazione turni inviata dalla “FARMACIA 

NUOVA FERRANIA” del Dott. Filippo Bagnatori e recepita agli atti in data 18/10/2024, prot.n. 

25966 
 

DATO ATTO che, per quanto di competenza, sono stati acquisito i pareri favorevoli espressi: 

- ASL N. 2 Savonese, Dipartimento Tecnico Sanitario, S.C. Farmaceutica, ns. prot. 26915 del 
28/10/2024; 



- dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Savona, ns. prot. 26972 del 29/10/2024; 

 

VISTO l’art. 50 – comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

VISTA la L.R. n. 35 del 06.11.2012; 

 

D I S P O N E 

 

1) l’approvazione dello schema delle turnazioni per il periodo dal 01/11/2024 al 31/12/2024 del 

comprensorio della Valle Bormida così come proposto dalle farmacie di Cairo Montenotte, 

Carcare, Altare, Mallare, Pallare, Dego, Piana Crixia, che allegato alla presente ne forma parte 

integrale e sostanziale. 
 

2) l’obbligo di tutte le Farmacie, in ottemperanza all’art. 10 della L.R. 35/2012  di: 

 esporre, in  posizione  ben  visibile, un  cartello  indicante  l’orario  di  apertura   e   chiusura  

giornaliera della Farmacia; 

 nei periodi di chiusura indicare le farmacie viciniore di turno, nonché eventuali numeri 

Verdi ai  quali rivolgersi per le informazioni sul servizio; 
 

3) l’obbligo da parte delle farmacie di turno, sempre in ottemperanza all’art. 10 della L.R. 

35/2012, di: 

 mantenere accesa l’insegna luminosa nelle ore serali e notturne; 

 in caso di servizio a battenti chiusi, disporre di strumenti evidenti e facilmente accessibili 

per  la chiamata del farmacista di guardia. 

 

Copia della presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web di questo Comune. 

 

L’Ordine dei Farmacisti e l’A.S.L. n. 2 “Savonese”, Dipartimento Tecnico Sanitario, S.C. 

Farmaceutica, ognuno per quanto di rispettiva competenza, informino tempestivamente tutti i 

titolari delle farmacie cittadine dell’adozione del presente atto. 

 

Cairo Montenotte, lì 31/10/2024  

         

  

            IL SINDACO 

                     Paolo Lambertini 
      Documento firmato digitalmente 

 


		2024-10-31T11:01:55+0000
	Lambertini Paolo




